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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na přehled výkonových polovodičových

součástek. Práce je strukturovaná od součástek s jednodušší strukturou až po ty složitější. Každá

kapitola popisuje funkci součástky, základní parametry a jejich použití. U každéjsou uvedeni

vybraní zástupci z aktuálních katalogů výrobců součástek s maximálním možným napěťovým

a proudovým zatížením.

Klíčová slova

Výkonové polovodičové součástky, dioda, tranzistor, MOSFET, IGBT, tyristor, IGCT

triak.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on an overview of power semiconductor devices. The thesis

is a structured from a component with a simpler structure to the more complex ones. Each

chapter describes the function of the component, the basic parameters and its use. Each

component is selected from current catalogs of component manufacturers with maximum

possible voltage and current loads.
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Úvod

Elektrická energie se stala součástí našeho každodenního života a nelze si bez ní dnešní svět

představit. Přitom ještě před sto lety po prvním světové válce bylo elektrifikováno

v Československu jen něco více než 10 % měst, které obsahovali kolem třetiny obyvatelstva.

Teprve po druhé světové válce se elektrifikovali poslední obce. Dnes využíváme elektrickou

energii na každé kroku. Lidé si to často neuvědomují, protože nepoužívají samotnou elektrickou

energii, ale její aplikace jako je komunikace, světlo, topení, nebo na mechanickou práci atd. To

že jí můžeme používat v různých aplikacích od velkých motorů po domácí mini přístroje, je

díky tomu, že jsme schopni měnit její parametry. Pochopením a porozuměním změn

jednotlivých parametrů energie se zabývá výkonová elektronika.

Výkonová elektronika stále nabírá více na významu, a to díky tomu, že do naší energetické

soustavy stále přidáváme různé zdroje elektrické energie a máme větší nároky na spolehlivost.

Přenášíme elektrickou energii stále na větší a větší vzdálenosti. Zvětšujeme nároky na její co

nejefektivnější využití. Snažíme se neustále využívat prostředí kolem nás a nacházet další

zdroje. Je důležité si uvědomit, že různé formy energie májí různé parametry. S tím se zvětšují

nároky rozvoj, management a přeměny elektrické energie. A tyto přeměny se provádí pomocí

elektrických zařízení.

Pravděpodobně nejpovědomější příklad elektrického zařízení na změnu parametrů elektrické

energie je usměrňovač, který mění střídavý elektrický proud na stejnosměrný. Naopak pokud

potřebujeme přeměnit stejnosměrný proud na střídavý, nazýváme takové zařízení střídač.

Pokud bychom tyto zařízení, rozebrali na jednotlivé obvody a součástky, zjistili bychom, že

hlavní princip přístroje plní výkonové polovodičové součástky. Rozvoj polovodičových

součástek má vliv na celkový rozvoj civilizace. Tím, jak se rozvíjí jejich parametry a zlepšují

se metody výroby, tím se součástky stávají rozšířenější a levnější. Toto má další efekt na jejich

rozšiřování a díky tomu se objevují další aplikace, kde se dají polovodičové součástky využít.

Tato práce se zabývá se právě přehledem současných polovodičových výkonových součástek.

Každé součástce je věnována samostatná kapitola. Jednotlivé kapitoly jsou řazeny od složitosti

polovodičové struktury od diody, polovodiče s jedním PN přechodem až po triak součástku se

složenou strukturou několika PN přechodů. Každá kapitola popisuje stručně princip součástky,

její historii, statické a dynamické parametry až po její využití a v současnosti dosahované

parametry. Závěr práce nastiňuje trendy do budoucna, které vychází z aktuálního výzkumu a

možností, které se jeví progresivně.

Kapitoly jsou strukturovány tak že, každá kapitola začíná základní vysvětlením součástky,

popsáním její funkce, vysvětlením její vnitřní struktury a její historií vzniku. Dále je popsána

charakteristika součástky a parametry, které jsou významné pří jejím použití. Povrchně je také

popsána technologie výroby součástky. Jsou napsány příklady použití dané součástky a její

současné parametry, které dosahuje. Parametry jsou zjištěny z aktuálních katalogů výrobců a

distributorů výkonové polovodičové techniky.
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1. Výkonová polovodičová technika

K realizaci změny silové elektřiny na požadované charakteristiky nám pomáhá právě výkonová

polovodičová technika. V širokém pojetí je úkolem výkonové techniky kontrolovat a zajistit

přenos elektrické energie pomocí napětí a proudu, tak abychom jí mohli využívat v optimálních

parametrech dle našich požadavků.

V domácnostech v České republice máme v zásuvkách fázové napětí 230V s kmitočtem 50Hz,

ale ne každá aplikace či spotřebič si může vystačit s touto charakteristikou. Navíc výroba

elektrické energie probíhá při jiných parametrech, než jsou vhodné pro přenos a už existuje řada

stejnosměrných přenosů. Pro změnu střídavého napětí na stejnosměrné se používají měnírny.

Ne však každá aplikace spotřeby elektrické energie si vystačí s charakteristikou běžného

síťového napětí. Z tohoto důvodu se využívají měniče, které poskytují možnost řídit napětí na

vstupu spotřebiče a měnit jeho kmitočet. Je-li hodnota přenášeného výkonu větší než hladina

řídících a informačních signálů, nazýváme tento měnič výkonový. Základními jednotkami

výkonových měničů jsou výkonové elektronické součástky.[1]

1.1. Výkonové elektronické součástky

V sobě zahrnují součástky polovodičové a, dnes již historii patřící, součástky iontové – výbojky.

Výkonové elektronické součástky mají vlastní spínací režimy – zapnuto a vypnuto. Tyto

součástky dále dělíme na řízené a neřízené. Neřízené součástky se spínají v závislosti na napětí

přiloženém na součástku. Řízené součástky mají spínání určitým způsobem ovladatelné a to

prostřednictvím zvláštní, tzv. řídící, elektrody.

Kromě měničů se v praxi často používají elektronické výkonové spínače. Elektronické spínače

tvoří náhradu kontaktních klasických mechanických spínačů. Elektronické spínače umožňují

spínat bezkontaktně a bez vnější mechanické síly a díky tomu, pomocí vhodného algoritmu lze

měnit parametry elektrické energie. Pro jednotlivé přeměny se používá specifický název

zařízení – např. změna kmitočtu – frekvenční měnič atd. Elementární přeměny jsou zakresleny

na v tabulce č. 1. [1]

Tab. č. 1[2]
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1.2. Historie výkonové elektroniky

Počátky výkonové elektroniky začínají v 80. letech minulého století, kdy byl vyroben první

selenový usměrňovač, který se používal k dobíjení telefonních baterií. Tento usměrňovač byl

složen z diod, které byly vyrobeny jako přechod mezi selenovou a kovovou vrstvou. Problém

byl, že jejich proudová i napěťová zatížitelnost byla velmi malá. Přesto se používali až do 60.

let tohoto století.

Dalším významným milníkem byl objev nelineárních vlastností elektrického oblouku ve

rtuťové páře. Tento objev se datuje v roce 1902, kdy Američan Cooper Hewit zveřejnil svojí

práci o usměrňovacích vlastnostech rtuťové výbojky. Hned rok na to byl první skleněný rtuťový

usměrňovač prezentován firmou Westinghouse na průmyslové výstavě v Londýně. S výrobou

ve větším měřítku se začalo o 10 později a první rtuťový usměrňovač byl u nás vyroben v roce

1928.[3]

První rtuťové výbojky byly vyrobeny ze skleněné vakuové nádoby, kde byla umístěna jedna

anoda a jedna katoda, která byla ve formě tekuté rtuti. Problém byl, že před začátkem provozu

se katoda musela zažehnout, aby vznikla tzv. katodová skvrna. Tato katodová skvrna

dosahovala přibližně 3000°C. Proud výbojky procházel přes oblouk mezi katodou a anodou

tvořeným plazmatem ze rtuťových par, které umožňovaly emisi z elektronů z katody, a tím byl

vytvořený usměrňovací efekt. Jak pokračoval vývoj rtuťových usměrňovačů, tím se postupně

vylepšovala i jejich konstrukce. Místo skleněných nádob se začali používat kovové a k jedné

katodě bylo přiřazeno až 24 kovových anod. Postupně vývoj rtuťových usměrňovačů dospěl až

k proudovému zatížení 10kA při napětí 10kV, a v některých případech bylo dosahováno

napěťového zatížení až 150kV. Takové usměrňovače byly použity především v měnírnách

železniční a městské dopravy, a byly také použity na první stejnosměrné energetické přenosy.

Vedle rtuťových usměrňovačů lze ještě zmínit jednu historickou součástku, kterou je tyratron.

Tyratrony se začali vyvíjet od půlky 20. let, ale k jejich masivnějšímu rozšíření došlo až po


[…]


Přesto výzkum stále pokračuje nejenom v soukromých společnostech, ale i na univerzitách.

Tyto instituce si totiž uvědomují budoucí přínos součástek na bázi SiC. Přesto ještě zbývá pro

plné využití vyřešit řadu výzev, a to především:

 vyvinutí vysoko napěťových součástek 1200V – 10 000V,

 najít vhodný způsob zapouzdření a vyvedení konektorů,

 stabilizovat a zjednodušit výrobní proces.

11.2. Nitrid Gália

Nitrid Gália je druhý z perspektivních materiálů, který se v některých výkonových

polovodičových aplikacích již prosazuje na trhu. Nitrid Gallia byl popsán už v roce 1937, ale

teprve v roce 1971 z něho byla vyrobena první dioda. Poté na dlouhou dobu zmizel ze zřetele
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jako neperspektivní materiál. Až v roce 1993 byla představena modrá dioda a GaN začal být

znovu v popředí pozornosti. Od té doby se součástky z tohoto materiálu dokázali prosadit na

trhu. Zatím se ale jedná jen o určité segmenty jako např. výkonové vysokofrekvenční

tranzistory nebo laserové modré diody. Tento materiál je však ještě v počátku svého vývoje.

První součástka na bázi nitridu gália byla představena v roce 2004. První výkonové tranzistory

na bázi gália byly předvedeny v roce 2008. A s postupným vývojem dalších aplikací se rozšiřuje

jeho použití. V roce 2015 dokonce došlo k tomu, že některé srovnatelné součástky na bázi GaN

byly levnější než klasické součástky na bázi Si.

Nitrid Gallia má oproti křemíku velkou výhodu v tom, že jeho energetický pásmový odstup 3,4

eV je v porovnání s křemíkem (1,1 eV) a má daleko větší průrazné napětí, což umožňuje

součástkám být vyroben v menších rozměrech a spínat při stejných rozměrech daleko větší

napětí. V současné době se na trhu prosazují GaN tranzistory, které spínají proudy o několika

desítkách ampér a při napětí v rozmezí od 100 do 600V. Ty mají oproti součástkám na bázi Si

daleko menší odpor v propustném stavu, rychlejší rychlost spínání a díky možnosti menších

rozměrů je možno na jeden čip vložit daleko více součástek na bázi GaN než na bázi Si. Přestože

nemá GaN tak dlouho pozornost jako SiC, tak i přesto je při srovnání obdobných součástek při

určitých parametrech na tom GaN lépe. Můžeme to pozorovat například v grafu č. 1, kde se

porovnávají spínací ztráty dvou podobných součástek. Jedna je na bázi GaN a druhá na bázi

SiC. Z grafu je zřejmé, že při spínání při frekvencí 100kHz má SiC MOSFET až 7,5 krát větší

ztráty než GaN tranzistor.

Graf č. 1 Porovnání energetický ztrát GaN tranzistoru SiC MOSFETU [32]

Porovnávané součástky:
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Závěr

Tato práce shrnuje součástky používané ve výkonové elektronice. U každé součástky je

popsána základní struktura, historie a základní parametry, které ji definují. U každého druhu je

vyhledaný konkrétní příklad součástky na současném trhu, která je schopna pracovat

s maximálním možným proudovým a napěťovým zatížením. Součástky jsou vybrané

z aktuálních katalogů výrobců, a proto zde nejsou uváděna žádná fiktivní čísla, ale jsou zde

nastíněny současné výkonové možnosti. Nakonec se práce věnuje materiálům další generace,

které mají v budoucnosti potenciál nahradit součástky na bázi křemíku. Jedná se především o

karbid křemíku a nitrid galia. Oba dva tyto materiály zmiňuje NASA v jedné ze svých zpráv

jako důležitý milník, který umožní vylepšení polovodičových součástek pro let na Mars. Jedním

z důležitých hledisek těchto materiálů je zvýšení spolehlivosti polovodičových součástek

v extrémních podmínkách, zvýšení účinnosti polovodičových zařízení, zmenšení ztrát,

zmenšení velikosti a větší integrace součástek do menšího prostoru. [33]

Přestože SiC a GaN jsou označovány jako prvky nové generace, tak pokud se podíváme na

graf č. 2, můžeme vidět, že z celosvětového obchodu s polovodičovými součástkami má

v nynějším světě dominantní postavení křemík, který zaujímá více než 90 % celosvětového

obchodu v roce 2016. Součástky na bázi karbidu křemíku zaujímají 3 % a jsou na tom o něco

lépe než součástky na bázi GaN, které zaujímají pouhé 1 % celosvětového obchodu.

Z ekonomického hlediska je největší výzvou u těchto součástek snížení nákladů na jejich

výrobu. S postupným zvyšováním poptávky po těchto součástkách dojde k rozšiřování

výrobních kapacit a zefektivňování jejich procesu výroby. V tomto ohledu jsou na to lépe

součástky na bázi SiC než GaN, které už jsou na trhu několik let a mají tak zvládnutou

infrastrukturu prodeje, a díky tomu se nabízejí už u většiny větších prodejců polovodičů, kdežto

u součástky na bázi GaN se tato infrastruktura teprve vytváří.

Graf. č. 2 Procentuální rozdělení tržeb dle materiálu v roce 2016 [34]

Zařízení vyrobené na bázi SiC a GaN vykazují lepší účinnost a menší spínací ztráty, které jsou

potřebné pro energeticky šetrnější zařízení. S tlakem společnosti šetřit životní prostředí,

využívat, co nejlépe obnovitelné zdroje a zbavit se závislosti na fosilních palivech, určuje trend,

že tyto prvky si budou stále více ukrajovat z tržního koláče a budou se hledat další možnosti

využití těchto součástek ve výkonové elektronice.

Celosvětové tržby ve výkonové elektronice
dle materiálu v roce 2016

Safír Křemík SiC GaN Ostatní
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