Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Přehled výkonových polovodičových součástek
Student: Ing. Martin RÖDL Std. číslo: E15B0025K
Oponent: Ing. Martin Pittermann, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 11
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 6

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce se měla věnovat přehledu výkonových polovodičových součástek, zejména s ohledem na současné trendy a výhledy do budoucna. Práce vytváří dojem, že ji autor zpracovával samostatně s minimem konzultací s vedoucím BP, což však mohlo být příčinou zbytečné opakování všeobecně známých vlastností polovodičových součástek (což by bylo vhodnější řešit jen odkazem na vhodnou literaturu - například jaký má smysl opakovat věty na str.13 ze str.14 a 15 z lit.[1], byť s použitím minimálních změn ve formulacích?), nevhodně obsáhle pasáže z období "prehistorie výkonové elektroniky" (v zadání se požadovala jen stručná historie což zřejmě neodpovídá obsáhlosti kap.1.2, 2.1 a 3.1). To spolu s mnohými neobratnými (až nesprávnými) formulacemi vytváří nebezpečí, že tyto pasáže budou zdrojem (a zřejmě i inspirací) pro další studenty (ať již při samostudiu nebo při vypracovávání jejich samostatných prací). Některé z těchto formulací se staly námětem pro následující dotazy č.1 až 11. Některé pasáže lze označit za kontroverzní (například na rozdíl od úvodního odstavce na str.11 se domnívám, že využívání elektrické energie "v různých aplikacích od velkých motorů ..." nevyplývá z rozvoje výkonové elektroniky - tento zmíněný rozvoj výkonové elektroniky přišel až mnohem později, dále výkonová elektronika nesouvisí se všemi "změnami parametrů energie" - 1.odst.str.11, pojmenování obr.15 na 31).

U mezních hodnot součástek jsou mnohdy uváděny zavádějící údaje (např. str.20 čas v nesprávných jednotkách), neúplné údaje (velikosti proudu bez uvedení teploty), veličiny bez uvedení jejich vysvětlení (IFSM), u vypínatelných součástek chybí doby vypnutí a zapnutí atd.

Z formálního hlediska zde nevhodně působí i množství překlepů (například nedokončený 1.odstavec kap.2.6.2 a následně zopakovaná kap.2.6.1 - obojí na str.18) a gramatických chyb (i/y a shoda podměty s přísudkem atd.).

Dotazy oponenta k práci:

- 1.Opravdu při se nárůstu proudu zvyšuje ohmický odpor ? Popište toto Vaše tvrzení dle Vašeho obr. 3 (3.věta kap.2.5.1 na str.16 a obr.3 na 17).
- 2.V kap.2.7. na str. 2.7 (parametr IFAVm) vysvětlete co je myšleno "zesilovacími stejnosměrnými obvody" a vysvětlete 2.větu tohoto odstavce.
- 3.Co je myšleno pojmem "zdroj napětí a proudu" (kap. 2.9.1 na str.20) ? Co je myšleno jako "obvody regulující výkon" (kap. 2.9.2 str.20) ?
- 4.Stranu 23 věnujete technologii výroby bipolárních tranzistorů - považujete je za dnešní typické součástky používané ve výkonové elektronice ? A pokud ano, nebylo by vhodné respektovat spíše Darlingtonovo zapojení ?
- 5.Považujete za vhodné jako příklady MOS-FETů uvádět vyskonapět'ové (kap.5.5 str.27)? Platí pro všechny MOS-FETy, že mají nízké ztráty v sepnutém stavu (kap.5.6) ?
- 6.Co se stane s IGBT tranzistorem, pokud mu na kolektor přiložíte záporné napětí (2.věta na str.29) ? Nedojde ke zkratu přes jeho antiparalenlní diodu ?
- 7.Co je myšleno tím, že "napětí VGE je v určitém rozmezí konstantní" (str.29, kap.6.5 a obr.14 na str.30) ?
- 8.V kap.7.3 (str.31) a v kap. 7.5 (str.33) uvádíte, že tyristor má 2 základní pracovní stavy. Uveďte toto Vaše tvrzení na správnou míru. Vysvětlete třetí řádku pod obr.16 (str.32). Co je myšleno pod pojmem "otevřen v blokovacím stavu" (třetí řádka nad obr.18 na str.33) ? Co to je kontrolér pro motory (kap.7.9 na str. 35) ?
- 9.Z jakého pramenu jste čerpal údaje v kap.8.7 (str.37) ? Víte o tom, že GTO používají odlehčovací obvody ?
- 10.Jak je definována "tepelná vodivost" (v tab.2 str.43 je nesprávně). Dle této tab.2 GaN má cca stejnou hodnotu tep.vodivosti jako Si, avšak lze GaN provozovat při vyšších teplotách nežli Si (což poněkud odporuje argumentaci ve 2.větě pod tab.2) ? Co to je Eloss (tab.3 na str.44) ?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2018